

راه حل کمبود دارو!

پیش‌بینی بود و همه دستگاه‌ها از جمله وزارت بهداشت نیز در جریان بودند که در خرداد و تیر ماه قرار است با افزایش کمبود دارو مواجه شویم. هم‌اکنون برخی داروهای سرپایی در داروخانه‌ها کمیاب شده که از جمله آن می‌توان به شربت برم هگزین و گایافنزین و قطره‌های چشمی اشاره کرد. همچنین داروهای اتاق عمل، آلبومین و غیره نیز در بخش بستری دچار کمبود شده‌اند.

۲. رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران گفت: درباره تامین داروی جانبازان اعصاب و روان با وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و رئیس‌جمهوری مکاتبه کرده‌ایم و گفته‌ایم نگران کمبود و یا نبود بعضی از داروها به خصوص اعصاب و روان کودکان

همکار محترممان دکتر شیر محمدی، ضمن ارسال چند خبر در زمینه کمبود دارو، به این نکته اشاره می‌کنند که راه حل مشکل چه می‌شود؟ نامه ایشان را با هم می‌خوانیم.

"ضمن عرض سلام و تشکر از زحمات شما همکاران در ماهنامه دارویی رازی، اجازه دهید که این نامه را با چند خبر شروع کنم.

۱. رئیس سندیکای صاحبان صنایع داروهای انسانی ایران از کمبود بیش از ۲۰۰ قلم دارو در کشور خبر داد و گفت: علل عمده کمبود این تعداد دارو، عدم تامین به موقع ارز و ریال و عدم قیمت‌گذاری به موقع و پرداخت نشدن به موقع تسهیلات به شرکت‌های دارویی و مشکلات حواله ارز بوده است. این وضعیت کمبودهای دارویی از قبل نیز قابل

هستیم. کار ما در بنیاد شهید، واردات دارو نیست. دارو باید در بازار باشد. کاری که ما در بنیاد انجام می‌دهیم، پشتیبانی برای تامین مالی است. بعضی از داروهای جانبازان اعصاب و روان وارداتی است و در تامین آن‌ها مشکل داریم. گرانی این داروها هم مهم است، زیرا بودجه‌ای که به ما اختصاص داده‌اند، محدود می‌باشد و اگر از سقفی بالاتر رود، در پشتیبانی مالی هم دچار مشکل می‌شویم.

۳. جلیل میرمحمدی میدی، عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس با انتقاد از کمبود دارو و تجهیزات پزشکی در بازار گفت: در یک سال گذشته در حوزه دارو و تجهیزات پزشکی شاهد کمبود بوده‌ایم که باعث سردرگمی بیماران شده و عدم پاسخ‌گویی مسؤولان مرتبط را داشته‌ایم. وزارت بهداشت باید کمبود دارو و تجهیزات پزشکی را پیش‌بینی می‌کرد. از سوی دیگر، انتظار داشتیم رئیس بانک مرکزی و وزیر اقتصاد به قول خود وفا و رئیس سازمان برنامه و بودجه اعتباراتی را که متعهد شده بود، پرداخت می‌کرد و وزیر صمت پاسخ یک‌نامه را این میزان معطل نمی‌نمود. از رئیس سازمان غذا و دارو هم انتظار داشتیم که جدی‌تر به مسایل ورود می‌کرد. بیماران به دلیل نرسیدن دارو و تجهیزات پزشکی دچار آسیب غیرقابل برگشت می‌شوند.

۴. مرتضی خاتمی، عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس گفت: ذخایر دارویی کشور در اقلام قابل توجهی کاهش یافته و در برخی

اقلام به سه ماه و حتی یک ماه کاهش یافته است. امروز کمبود دارو در حد داروهای عمومی پیش‌رفته است. داروهای تخصصی که جای خود را دارند. انواع سرم‌ها هم با کمبود مواجه هستند. بانک مرکزی وظیفه تامین ارز و سازمان برنامه و بودجه وظیفه تامین منابع ریالی را به موقع و به میزان کافی انجام نمی‌دهند. در سه ماه گذشته مشکل تجهیزات پزشکی و آزمایشگاهی به مقوله کمبود دارو اضافه شده است. برای ثبت سفارش‌های تجهیزات و ملزومات پزشکی در سه ماهه نخست امسال مبلغ ناچیزی تخصیص یافته و سازمان برنامه نیز تخصیص مناسب نداشته و اعطای تسهیلات به زنجیره تامین و توزیع دارو و تجهیزات نیز با مقاومت بانک‌های عامل دچار اختلال شده است. اگر مشکلات برطرف نشوند، قطعاً در ماه‌های آینده این مشکلات به بحران تبدیل می‌شوند.

همان‌گونه که مشاهده می‌شود همگان در مورد کمبود دارو و علل آن آگاهی لازم را دارند اما چرا به درمان این معضلات نمی‌پردازند، داروخانه‌ها، پخش‌ها و شرکت‌های تولیدی همگی به سمت ورشکستگی می‌روند و بیماران در به‌در به دنبال دارو از شهرستان‌ها به سمت تهران و از داروخانه‌ای به داروخانه دیگر روانه هستند. تلاشمان را بر حل مشکلات دارو بگذاریم تا این صنعتی که از روزهای اول انقلاب بی‌مزد و منت به تلاش پرداخته، به زمین نخورد."